私病協発５－４３５
京慢協発５－０１２
令和５年８月２２日

会  員  各  位
看 護 部 長 様

一般社団法人京都私立病院協会
会 長 清水 鴻一郎

京 都 府 慢 性 期 医 療 協 会
会 長  清水  紘

《排尿自立支援加算・外来排尿自立指導料該当研修》

京都私立病院協会・京都府慢性期医療協会 共催

令和５年度 排尿機能回復のための治療とケア講座

開催のご案内

 ２０２５年に迫る高齢者人口のピークに備え、地域包括ケアの構築を基本に在宅復帰が推し進

められていますが、在宅で暮らすためには食べることと排泄の自立が必要不可欠です。特に排泄

は人としての尊厳を保つために最も回復が望まれる機能ともいえるでしょう。
 診療報酬では排尿自立への取組が評価されており、平成２８年度に新設された「排尿自立指導

料」は、令和２年度診療報酬改定で「排尿自立支援加算・外来排尿自立指導料」として見直され、

算定可能となる入院料の範囲が広がりました。本講座は、泌尿器の専門的な知識を習得し、排尿

自立ケアの技術とノウハウを学ぶことで、一人でも多くの患者の排尿が自立できることを目的と

しています。奮ってご参加いただきますようお願い申し上げます。
 なお、本研修を修了された医師、看護師は診療報酬上の「排尿自立支援加算・外来排尿自立指

導料」の施設基準に該当する医師、看護師となります。
― 記 ―

日 程  ① 令和５年 １１月１３日（月）  ９：１０～１７：１５
②  〃  １１月１４日（火）  ９：００～１７：３０
③  〃  １１月１５日（水） １４：００～１７：５０
＊医師は１日目（11/13）の受講必須、看護師は１日目から３日目まで全て受講必須

場 所  ラボール京都 ２階ホール（京都市中京区壬生仙念町 30-2）
     ＊１～３日目すべて同じ会場です。
対 象  京都私立病院協会及び京都府慢性期医療協会会員病院に従事する医師及び看護師

（経験年数３年以上）
     ＊准看護師は対象になりません。

＊会員病院の関連の介護・福祉施設・事業所にご所属の医師、看護師は対象になりません。
定 員  ８０名
参加費  無料
研修プログラム 別紙の通り
申 込  京都私立病院協会ホームページの「研修会・イベント申込」より１０月１６日（月）

までにお申し込み下さい。後日、連絡担当者宛に受講決定通知及び参加証を送付しま

す。なお、定員に達した場合、申込を締め切らせて頂く場合がございます。
＊ 医師は上記１日目、看護師は３日間全ての受講が必要です。修了された方には「排尿自立支援

加算・外来排尿自立指導料」該当研修の修了証書を発行いたします。
＊ 本講座は「排尿自立支援加算・外来排尿自立指導料」該当研修のため、遅刻・早退・中抜けの

場合、いかなる理由があっても修了証書を発行いたしかねます。予めご了承ください。

【排尿自立支援加算・外来排尿自立指導料該当研修】

【プログラム】 （講師敬称略）

9：10～9：20 10分 開講挨拶・事務連絡

9：20～10：40 80分
第１章「尿路機能障害の病態と診断」
講師：上田陽彦（賀茂病院院長）

10：50～12：00 70分
第２章「尿路機能障害の治療」
講師：上田陽彦（賀茂病院院長）

12：00～12：50 50分 昼食休憩

12：50～14：20 90分
第３章「尿路機能障害の予防とケア」
講師：長野優太（京都田辺中央病院泌尿器科医員）

14：30～15：30 60分
第４章「尿路留置カテーテルの抜去に向けた取り組み」
講師：上田朋宏（泌尿器科上田クリニック院長・
　　　　　　NPO法人快適な排尿をめざす全国ネットの会理事長）

15：40～17：00 80分
第５章「排尿ケアチームの役割と自立に向けた実践例（演習含む）」
講師：上田朋宏（泌尿器科上田クリニック院長・
　　　　　　NPO法人快適な排尿をめざす全国ネットの会理事長）

17：00～17：15 15分
「京都府地域包括ケア構想（地域医療ビジョン）について）
　－オール京都体制による地域包括ケアシステムの構築－」（仮題）
解説：京都府健康福祉部医療課

9：00～10：30 90分
第６章「排尿日誌による評価（演習含む）」
講師：細野恵理（三菱京都病院 皮膚・排泄ケア認定看護師）

10：40～11：50 70分
第７章｢エコー(残尿測定器)を用いた残尿の測定の実際(演習含む)｣
講師：細野恵理（三菱京都病院 皮膚・排泄ケア認定看護師）

11：50～12：40 50分 昼食休憩

12：40～15：00
140分

＊休憩10
分を含む

第８章「排尿ケアの事例検討（演習含む）」
講師：山口昌子（NPO法人快適な排尿をめざす全国ネットの会理事）
　　　山下和典（ﾒﾃﾞｨｹｱ･ﾘﾊﾋﾞﾘ訪問看護ｽﾃｰｼｮﾝ京都・作業療法士）

15：10～17：30
140分

＊休憩10
分を含む

第９章「排泄器具と排泄関連福祉用具の適切な使用方法（演習含
む）」
講師：山口昌子（NPO法人快適な排尿をめざす全国ネットの会理事）
　　　山下和典（ﾒﾃﾞｨｹｱ･ﾘﾊﾋﾞﾘ訪問看護ｽﾃｰｼｮﾝ京都・作業療法士）

令和５年度　排尿機能回復のための治療とケア講座　プログラム

【１日目】１１月１３日（月）　於：ラボール京都　対象／医師・看護師（6時間20分）

【２日目】１１月１４日（火）　於：ラボール京都　対象／看護師のみ（7時間）

【３日目】１１月１５日（水）　於：ラボール京都　対象／看護師のみ（3時間20分）

14：00～16：20
140分

＊休憩10
分を含む

第１０章「排泄自立のためのリハビリテーション
　　　　　　　　　　　　（排尿誘導、骨盤底筋訓練等演習含む）」
講師：田山大介（医療法人社団西宮回生病院
　　　　　　　　　　　　リハビリテーション部係長・作業療法士）

16：30～17：40 70分
第１１章「自己導尿の指導方法（演習含む）」
講師：加藤昌子（十条武田リハビリテーション病院外来・血液透析セ
ンター看護師長 皮膚・排泄ケア認定看護師）

17：40～17：50 10分 閉講・事務連絡

＜令和５年度 排尿機能回復のための治療とケア講座 会場のご案内＞

※全日程同会場

【 ラボール京都（公益財団法人京都労働者総合会館） 】

住所：京都市中京区壬生仙念町３０－２
   （四条通り御前西入る）
電話：075－801－5311

＜阪急電車＞
京都線西院駅下車南改札口より東へ徒歩約１分

＜嵐電（京福電車）＞
    嵐山線西院駅下車東へ徒歩約１分

＜京都市営地下鉄＞
    東西線西大路三条駅下車徒歩約１５分

※駐輪場・駐車場はございません。交通機関等をご利用の上、お越しください。